
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 21 de abril de 2016 

 

 

  

   
Série 

 

Número 73 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 159/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado em Gestão - Gestão de Ins-
tituições Financeiras, Carlos Alexandre Marques Gouveia, Técnico Superior da 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, para o cargo de Chefe de 
Divisão da Unidade Técnica de Contabilidade, do Gabinete do Secretário Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais, cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 
 

Despacho n.º 160/2016 

Designa Ana Maria Franco Macedo, Coordenadora Técnica da Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais para exercer funções de secretariado da Diretora 
Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 67/2016 

Designa, em regime de substituição, a licenciada Cecília do Rosário Faria de Aguiar, 
Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura para o 
cargo de Chefe de Divisão de Informação e Promoção Agroalimentar, da Direção 
Regional de Agricultura, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

Aviso n.º 68/2016 

Designa, em regime de substituição, a licenciada Carla Maria Rodrigues Fernandes, 
Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura para o 
cargo de Chefe de Divisão da Dinamização Rural, da Direção Regional de Agricul-
tura, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

Aviso n.º 69/2016 

Designa, em regime de substituição, o licenciado Paulo Jorge Pestana Fernandes, 
Técnico Superior do mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura para o 
cargo de Chefe de Divisão de Análises Veterinárias e Agroalimentares, da Direção 
Regional de Agricultura, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 



2    
Número 73 

21 de abril de 2016 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 159/2016 
 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos  

3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
 n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à Administração 
Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, e nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, foi aberto procedimento de 
seleção destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe 
de Divisão da Unidade Técnica de Contabilidade do Gabi-
nete do Secretário Regional do Ambiente e Recursos Natu-
rais, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série,  
n.º 51, de 18 de março de 2016, no “Diário de Notícias de 
Lisboa” de 21 de março de 2016, e na Bolsa de Emprego 
Público da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao 
referido cargo o licenciado em Gestão - Gestão de Institui-
ções Financeiras, Carlos Alexandre Marques Gouveia, 
Técnico Superior da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, face à respetiva candidatura, 
o júri do referido procedimento de seleção apresentou pro-
posta de nomeação do licenciado em Gestão - Gestão de 
Instituições Financeiras, Carlos Alexandre Marques Gou-
veia, fundamentada, designadamente, na adequação do 
perfil do candidato às atribuições e objetivos do serviço, na 
competência técnica e aptidão para o exercício das funções 
do lugar a prover. 

Considerando que, o licenciado Carlos Alexandre Mar-
ques Gouveia reúne os requisitos constantes do n.º 1 do 
artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decre-
to Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e o 
perfil indicado para prosseguir as atribuições da Unidade 
Técnica de Contabilidade, do Gabinete do Secretário 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, assim como 
competência técnica e aptidão para o exercício das funções 
do lugar a prover, nomeadamente pelas suas habilitações 
académicas, pela experiência profissional específica que 
possui na área de atribuições da Unidade Técnica de Conta-
bilidade, do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente 
e Recursos Naturais, e pela vasta formação profissional que 
possui relacionada com o lugar a prover, como se evidencia 
pela nota relativa ao currículo académico e profissional 
junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado em Gestão -  

- Gestão de Instituições Financeiras Carlos Ale-
xandre Marques Gouveia, Técnico Superior da 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Natu-
rais, para o cargo de Chefe de Divisão da Unidade 
Técnica de Contabilidade, do Gabinete do Secretá-
rio Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 
cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal do nomeado, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; 
01.01.14.SF. e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 14 dias de abril de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 159/2016, de 21 de abril 
 

Nota Relativa ao Currículo  
Académico e Profissional 

 
Nome: Carlos Alexandre Marques Gouveia 
Naturalidade: freguesia de São Pedro, concelho do Fun-

chal. 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Gestão - Gestão de Instituições 

Financeiras pela Universidade da Madeira. 
-  Pós-graduação em Fiscalidade para as Organiza-

ções pela Faculdade de Economia da Universidade 
de Coimbra. 

 
Atividade profissional:  
-  2001 - Estágio no sector bancário, funções na área 

comercial; 
-  2001/2003 - Técnico Oficial de Contas numa 

empresa do Offshore do Grupo do Banco Espírito 
Santo, funções de contabilidade; 

-  Desde 20/01/2003 até 19/01/2016 - Técnico Supe-
rior da Secretaria Regional do Ambiente e Recur-
sos Naturais, tendo exercido funções na Direção 
Regional do Ordenamento do Território e Ambien-
te nas áreas de gestão orçamental, execução orça-
mental e de contabilidade pública até 22/04/2012 e 
a partir de 23/04/2012 no Gabinete do Secretário 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais nas 
áreas de gestão orçamental e contabilidade. Neste 
período de tempo, foi atribuído a função de Coor-
denador do núcleo de cabimentação do Gabinete 
do Secretário Regional.  

-  Desde 20/01/2016 Chefe de Divisão da Unidade 
Técnica de Contabilidade do Gabinete do Secretá-
rio Regional do Ambiente e Recursos Naturais, em 
regime de substituição. 



21 de abril de 2016    
Número 73 

3 

 
-  Frequência de cursos com relevância para a ativi-

dade profissional: Frequência de diversos cursos, 
sendo os seguintes de maior relevância para a ati-
vidade profissional: Código dos Contratos Públi- 
cos - Execução dos Contratos, Contabilidade 
Pública e Gestão Orçamental, Lei dos Compromis-
sos e Pagamentos em Atraso e a sua Regulamenta-
ção, Plano Oficial de Contabilidade Pública 
(POCP) - Avançado, Sistema de Normalização 
Contabilística, A Aplicação do Plano Oficial de 
Contabilidade Pública (POCP), Contabilidade 
Digráfica - Introdução ao Sistema Contabilístico -  
- Nível I, Escrituração em POCP, Gestão e Contro-
lo dos Dinheiros Públicos, Auditoria Financeira, 
Novo Classificador de Receitas e Despesas Públi-
cas e Contabilidade Pública. 

 
 

DIREÇÃO REGIONAL DO ORDENAMENTO DO  
TERRITÓRIO E AMBIENTE 

 
Despacho n.º 160/2016 

 
Considerando que nos termos do n.º 2 do artigo 33.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, os 
titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau podem 
ser apoiados por um trabalhador que exerça funções de 
secretariado. 

Considerando que os trabalhadores que exerçam fun-
ções de secretariado são designados, com o seu acordo, por 
despacho do titular do cargo. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 a 6 do 
artigo 33.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, determino: 

 
1 -  Designar para me apoiar, exercendo funções de 

secretariado, a Coordenadora Técnica da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, Ana 
Maria Franco Macedo. 

 
2 -  Que, em caso de ausência e ou impedimento da 

trabalhadora Ana Maria Franco Macedo, fica 
designada para o referido exercício de funções de 
secretariado de apoio a Assistente Técnica da 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Natu-
rais, Rute Salete Abreu Freitas Capelo. 

 
3 -  Nos períodos de exercício das funções de secreta-

riado, as trabalhadoras acima citadas têm direito ao 
suplemento remuneratório previsto no n.º 5 do arti-
go 33.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto,  
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 
de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, cujo mon-
tante pecuniário é o fixado no ponto 10 da Portaria 
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro. 

 
4 -  Este despacho produz efeitos a partir de 15 de abril 

de 2016. 

Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 
48, Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.10.. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 15 dias de abril de 2016. 
 
A DIRETORA REGIONAL DO ORDENAMENTO DO TERRI-

TÓRIO E AMBIENTE, Susana Maria Gouveia e Sá Ventura 
Fontinha 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA  

E PESCAS 
 

Aviso n.º 67/2016 
 
Pelo Despacho n.º GS-23/SRAP/2016, datado de 18 de 

abril, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricul-
tura e Pescas, foi designada em regime de substituição para 
o cargo de Chefe de Divisão de Informação e Promoção 
Agroalimentar, da Direção Regional de Agricultura, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau, a licenciada Cecília do 
Rosário Faria de Aguiar, Técnica Superior do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura, nos termos e 
ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agos-
to, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agos-
to e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autó-
noma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho e no n.º 3 do 
artigo 13.º do Despacho n.º 156/2016, de 18 de abril. 

A presente designação é feita porquanto o lugar encon-
tra-se vago e é urgente assegurar a Divisão de Informação e 
Promoção Agroalimentar, da Direção Regional de Agricul-
tura, produzindo efeitos a partir de 19 de abril de 2016. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 18 dias 

de abril de 2016. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Manuel Avelino Figueira Soa-

res 
 
 

Aviso n.º 68/2016 
 
Pelo Despacho n.º GS-24/SRAP/2016, datado de 18 de 

abril, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricul-
tura e Pescas, foi designada em regime de substituição para 
o cargo de Chefe de Divisão da Dinamização Rural, da 
Direção Regional de Agricultura, cargo de direção intermé-
dia de 2.º grau, a licenciada Carla Maria Rodrigues Fernan-
des, Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Agricultura, nos termos e ao abrigo do disposto 
no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho e non.º 3 do artigo 14.º do Despacho  
n.º 156/2016, de 18 de abril. 



4    
Número 73 

21 de abril de 2016 

 
A presente designação é feita porquanto o lugar encon-

tra-se vago e é urgente assegurar a Divisão da Dinamização 
Rural, da Direção Regional de Agricultura, produzindo 
efeitos a partir de 19 de abril de 2016. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 18 dias 

de abril de 2016. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Manuel Avelino Figueira Soa-

res 
 
 

Aviso n.º 69/2016 
 
Pelo Despacho n.º GS-25/SRAP/2016, datado de 18 de 

abril, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricul-
tura e Pescas, foi designado em regime de substituição para 
o cargo de Chefe de Divisão de Análises Veterinárias e 
Agroalimentares, da Direção Regional de Agricultura, car-
go de direção intermédia de 2.º grau, o licenciado Paulo 
Jorge Pestana Fernandes, Técnico Superior do mapa de 

pessoal da Direção Regional de Agricultura, nos termos e 
ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agos-
to, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agos-
to e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autó-
noma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 
5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho e no n.º 3 do artigo 
15.º do Despacho n.º 156/2016, de 18 de abril. 

A presente designação é feita porquanto o lugar encon-
tra-se vago e é urgente assegurar a Divisão de Análises 
Veterinárias e Agroalimentares, da Direção Regional de 
Agricultura, produzindo efeitos a partir de 19 de abril de 
2016. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 18 dias 

de abril de 2016. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Manuel Avelino Figueira Soa-

res
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 de abril de 2016    
Número 73 

5 

 

  



6    
Número 73 

21 de abril de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


